
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: 
 Iscrizione dell'Ente FONDAZIONE CASTELPERGINE ETS (rep. n. 130176; CF 96106680224) - 
già Fondazione Castelpergine onlus - nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE", del 
Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 
117 e degli articoli 17 e 34 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.  

RIFERIMENTO : 2024-S144-00114Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 4 



IL DIRIGENTE

VISTO il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”;

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato
ai sensi dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;

DATO ATTO che il procedimento di iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore (in
breve e  di  seguito RUNTS) è  disciplinato dalla  legge 7 agosto 1990 n.  241  “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e non
dalla L.P. 30 novembre 1992, n. 23  “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la
partecipazione  all'azione  amministrativa  provinciale  e  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo”;

VISTA la deliberazione n. 278 del 26 febbraio 2021 della Giunta provinciale istitutiva dell’Ufficio
provinciale del Registro Unico nazionale del Terzo Settore;

VISTA la legge provinciale n. 7 del 3 aprile 1997,  artt.  2 e 3, “Revisione dell’ordinamento del
personale  della  Provincia  Autonoma  di  Trento”  e  il  D.P.G.P.  26  marzo  1998,  n.  6-78/Leg.,
recante“Funzioni  della  Giunta  provinciale  e  gestione  amministrativa  dei  dirigenti”,  che
attribuiscono la competenza al firmatario del presente atto;

PRESO  ATTO  dell’avvenuta  pubblicazione  in  data  28  marzo  2022  sul  sito  istituzionale
dell’Agenzia delle Entrate dell’elenco degli enti iscritti nell’anagrafe delle ONLUS - tra cui l’ente
denominato  FONDAZIONE CASTELPERGINE ONLUS (C.F. 96106680224) - alla data del 22
novembre 2021 (giorno antecedente il termine di cui all'art.  30 del D.M. 106/2020) e della sua
comunicazione nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana del 1° aprile (GU serie generale n.
77);

PRESO ATTO altresì che a partire dalla data di pubblicazione sul sito dell’Agenzia delle Entrate e
fino al 31 marzo del periodo d'imposta successivo all'autorizzazione della Commissione europea di
cui all'art. 101, co. 10, del D.Lgs. 3 luglio 2017, n.117, dell’elenco degli enti iscritti nell’anagrafe
delle ONLUS, ciascun ente ivi inserito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del Decreto del Ministro
del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  106  del  15  settembre  2020,  potrà  procedere  al
perfezionamento dell’iscrizione al RUNTS, indicando la sezione del RUNTS nella quale intende
essere iscritto; 

VISTA la domanda di iscrizione per la sezione del RUNTS di cui all’articolo 46, comma 1, lett. g)
del D.Lgs 117/2017, presentata dal dottor Flavio Narciso, Notaio in Arco (TN), ai sensi dell’articolo
22, comma 1-bis del medesimo, in data 12 gennaio 2024, per l’iscrizione dell’Ente FONDAZIONE
CASTELPERGINE ONLUS (C.F. 96106680224; rep. n. 130176) con sede in Via al Castello, n. 10,
38057 PERGINE VALSUGANA (TN);

VISTI l’articolo 22, comma 1-bis del Codice del Terzo settore e gli articoli 9, 17 e 34 (in particolare
commi 7 ed 8) del D.M. n.106 del 15/09/2020;

PRESO ATTO della circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 21 aprile 2022 n.
9 e della nota del medesimo Ministero di data 16 giugno 2022;

TENUTO CONTO CHE che in sede di domanda di iscrizione l’Ente ha comunicato di essere già
dotato di personalità giuridica, ai sensi del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, risultando infatti iscritto

RIFERIMENTO : 2024-S144-00114Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 4 



a far data dall’8 agosto 2018  nel Registro delle Persone Giuridiche della Provincia Autonoma di
Trento al n. 321;

PRESO ATTO che il procedimento, secondo quanto disposto dall’art.  2 comma 6, della legge 7
agosto 1990, n. 241 decorre dalla data di ricevimento della domanda e deve essere essere concluso
entro 60 giorni, come previsto dall’art. 47, comma 3 del Codice del Terzo settore e dall’art. 16,
comma 3 del D.M. n.106 del 15/09/2020;

PRESO ATTO che il procedimento è stato sospeso dal 7 marzo al 6 maggio 2024 per richiesta di
integrazione e dal 7 maggio al 14 maggio 2024 per esame delle integrazioni pervenute;

VERIFICATA la regolarità formale della documentazione presentata;

DATO ATTO che il procedimento si conclude entro i termini;

PRESO ATTO altresì dell’attestazione della sussistenza del patrimonio dell’Ente superiore ad euro
30.000,00 in conformità all’art. 22, comma 4, Codice del Terzo settore;

DETERMINA

1. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 22 del D. Lgs n. 117/2017 e degli articoli 17 e 34 del Decreto
Ministeriale  n.  106  del  15/09/2020,  di  iscrivere  l’Ente  denominato  FONDAZIONE
CASTELPERGINE  ETS  (C.F.  96106680224)  nella  sezione  "ALTRI  ENTI  DEL  TERZO
SETTORE" del RUNTS;

2. di dare atto che il procedimento, avviato come indicato in premessa, termina con la data del
presente provvedimento;

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;

4. di notificare il presente provvedimento, nelle forme di legge, all’ente interessato;

5. di comunicare l’avvenuta iscrizione nel RUNTS dell’ente in parola al Registro delle Persone
Giuridiche della Provincia Autonoma di Trento ed all’Anagrafe delle Onlus sede di Trento;

6.  di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento,  ferma  restando  la  possibilità  di  adire  la
competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di notificazione o della comunicazione del
provvedimento stesso o da quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza, ai sensi del D.P.R.
n. 24 novembre 1971, n. 1199.

Per effetto della predetta iscrizione l’Ente denominato FONDAZIONE CASTELPERGINE ETS
acquista la personalità giuridica ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 del D. Lgs n. 117/2017 ed è
sospesa per tutto il periodo per il quale l’ente è iscritto nel RUNTS l’efficacia dell’iscrizione nel
Registro delle Persone Giuridiche di cui al D.P.R. 361/2000 della Provincia Autonoma di Trento.

RIFERIMENTO : 2024-S144-00114Pag 3 di 4 EA 
Num. prog. 3 di 4 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Federica Sartori 

RIFERIMENTO : 2024-S144-00114Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 4 


		2024-05-17T12:34:02+0200
	Federica   Sartori


		2024-05-17T12:38:10+0200
	Provincia Autonoma di Trento




